Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32947

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 230 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro
de 2015,
Considerando o processo nº 2015/332040,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 06.08.2015, a Portaria nº 029, de 3 de
Janeiro de 2015, publicada no DOE nº 32.820, de 02.02.2015,
que cedeu o servidor ANTÔNIO FERNANDES DE LIMA, matrícula
nº 14338/1, ocupante do cargo de Motorista, para o Instituto de
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-IDEFLOR-Bio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca

Protocolo 861664

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2015-SEDAP/PA
Pregão Eletrônico n.º 002/2015-SEDAP/PA, referente o processo
n.º 2015/131372-SEDAP/PA, decide HOMOLOGAR o resultado do
aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BASQUETAS PLÁSTICAS, em
conformidade com o Edital do Pregão Eletrônico nº 002/2015 -
SEDAP/PA, para atendimento das necessidades da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP.
EMPRESA VENCEDORA: SAFRA SERVICOS & COMERCIO EIRELI
- EPP, CNPJ: 21.197.463/0001-65, foi a vencedora do Pregão
Eletrônico do Tipo Menor Preço por Item: Item 1 com valor de R$
12.499,00 (doze mil quatrocentos e noventa e nove reais) e Item
2 com valor de R$ 10.300,99 (dez mil trezentos reais e noventa e
nove centavos), totalizando valor global de: R$ 22.799,99 (vinte
e dois mil setecentos e noventa e nove reais e noventa e nove
centavos).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais
pertinentes.
Belém/PA, 03 de Agosto de 2015.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Homologador Substituto

Protocolo 861533

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 489/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar como Coordenador do Serviço de
Assistência Técnica e Extensão Rural, na Festa do Cacau do
Estado do Pará.
DESTINO:Altamira/PA   PERÍODO: 10 a 16/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½  (seis e meia) diárias
VALOR: R$ 877,50(Oitocentos e setenta e sete reais e cinquenta
centavos)
BENEFICIÁRIO: José Raul dos Santos Guimarães
CPF: 17182667268
CARGO: Colaborador Eventual ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 490/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar como Palestrante, na Festa do Cacau do
Estado do Pará.
DESTINO: Altamira/PA   PERÍODO: 10 a 16/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½  (seis e meia) diárias
VALOR: R$ 1.872,00 (Um mil e oitocentos e setenta e setenta
e dois reais)
BENEFICIÁRIO: Milton José da Conceição
CPF: 09266879568
CARGO: Colaborador Eventual ORIGEM: Ilhéus/BA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº491/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar como Palestrante, na Festa do Cacau do
Estado do Pará.
DESTINO: Altamira/PA   PERÍODO: 11 a 15/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½  (quatro e meia) diárias
VALOR: R$ 607,50  (Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Fernando Antônio Teixeira Mendes
CPF: 03993396200
CARGO: Colaborador Eventual ORIGEM: Belém/BA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 492/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar como Assessor Técnico, na Festa do Cacau
do Estado do Pará.
DESTINO: Altamira/PA   PERÍODO: 11 a 15/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½  (quatro e meia) diárias
VALOR: R$ 607,50  (Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Aliomar Arapiraca da Silva
CPF: 09949429587
CARGO: Colaborador Eventual   ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 493 /2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar como Instrutor Técnico, na Festa do Cacau
do Estado do Pará.
DESTINO: Medicilândia/PA   PERÍODO: 11 a 15/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½  (quatro e meia) diárias
VALOR: R$ 607,50  (Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jailson Rocha Brandão
CPF: 18185002568
CARGO: Colaborador Eventual  ORIGEM: Uruará/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 494/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar como Instrutor Técnico, na Festa do Cacau
do Estado do Pará.
DESTINO: Medicilândia/PA   PERÍODO: 11 a 15/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½  (quatro e meia) diárias
VALOR: R$ 607,50  (Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Dilivaldo Ramos Costa
CPF: 04858492249
CARGO: Colaborador Eventual
ORIGEM: Novo Repartimento /PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 495/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar como Superintendente da CEPLAC, na
Festa do Cacau do Estado do Pará.
DESTINO: Altamira/PA   PERÍODO: 12 a 15/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½  (três e meia) diárias
VALOR: R$ 472,,50(Quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jay Wallace de Silva e Mota
CPF: 10978895215
CARGO: Colaborador Eventual  ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 861909

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº:.005/2015
CONTRATANTE:.INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA.
CNPJ:.05.089.495/000-90
OBJETO:.SERVIÇO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO,
COMPREENDENDO ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO E
MANUTENÇÃO DE SITES E PORTAIS WEB.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:.ART. 24, INCISO XVI, LEI 8.666/93.
JUSTIFICATIVA:.PARA DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO
SITE E PORTAL DO ITERPA
VALOR GLOBAL:.R$16.962,00 (DEZESEIS MIL, NOVECENTOS E
SESSENTA E DOIS REAIS).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO:.2015.
PROJETO ATIVIDADE:.56.21.126.1377.6719 /
56.201.21.122.1297.4534
NATUREZA DE DESPESA. 339039.FONTE:.0101/0261
CONTRATADO:.PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO
PARÁ-PRODEPA.CNPJ:.05.059.613/0001-18
ENDEREÇO:. ROD. AUGUSTO MONTENEGRO, S/N, CENTRO
ADMINISTRATIVO DO ESTADO DO PARÁ, KM 10, ICOARACI,
BELÉM (PA), CEP:66820-000
ORDENADOR:.SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY.
CPF:.174.682.052-72

Protocolo 861650

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº:.005/2015
CONTRATANTE:.INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA.
CNPJ:.05.089.495/000-90
OBJETO:.SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO -
DESENVOLVIMENTO DE SITE E PORTAIS WEB.
RATIFICAÇÃO:. Em consonância com o parecer jurídico e com
a justifi cativa acostada aos autos, RATIFICO A DISPENSA DE
LICITAÇÃO, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
na prestação de serviço aplicados à Tecnologia da Informação,
compreendendo as atividades de desenvolvimento e manutenção
de sites e portais web, com fulcro no art. 24, inciso XVI, da Lei
nº. 8.666/93, e, desde já, solicito a publicação do mesmo na
Imprensa Ofi cial no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, como
condição para efi cácia dos atos.
AUTORIDADE:.DANIEL NUNES LOPES - PRESIDENTE DO ITERPA
- CPF: 014.574.382-91

Protocolo 861652

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº: 001/2015
CONTRATANTE:.INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
CNPJ:.05.089.495/000-90
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 65,  §8º, DA LEI 8.666/93.
DATA ASSINATURA: 31/07/2015
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO:.2015
NATUREZA DE DESPESA:.339037- Locação de Mão de Obra
CONTRATADO:  A.A.J. LOURENÇO & CIA LTDA-CNPJ:
05.619.593/0001-92
ORDENADOR:.DANIEL NUNES LOPES.CPF:.014.574.382-91

Protocolo 861627